mihi nunc res est, prius te debere ostendere, utrum teneas veritatem, et tunc exhortari homines, ut pro ea tenenda parati sint carere omnibus quae temporaliter tenent: cum hoc non ostendas, quia non potes; non quia ingenium deest, sed quia mala causa est; cur festinas exhortationibus tuis facere homines et mendicos et imperitos, et egenentes et errantes, et pannosos et contentiosos, et famelicos et haereticos, et in hoc saeculo bona temporalia perdentes et in Christi judicio mala aeterna invenientes? Cautus autem filius, qui timendo flagellum patris recedit a cubili serpentis, nec vapulat, nec perit. Qui autem dolores disciplinæ praे sua perniciosa voluntate contemnit, et vapulat, et perit. Jam non intelligis, vir diserte, quoniam qui pro pace Christi omnibus terrenis caruerit, Deum habet: qui autem pro parte Donati vel paucos nummos perdiderit, cor non habet.

CCXXVII. PETILIANUS dixit: « Nos autem pauperes spiritu, non divitiis metuimus, sed divitias formidamus¹. Nos nihil habentes, et omnia possidentes², censem animam credimus, nostrisque poenis et sanguine aeternas divitias coeli mercamur. Sic idem Dominus dicit: « Qui » perdiderit substantiam suam, centuplum recipiet eam.»

CCXXVIII. AUGUSTINUS respondit: Et hoc ad rem pertinet commonere quemadmodum scriptum est. Nam ubi nihil impendit intentionem meam, si quid de Scripturis fallis aut falleris, nihil curo. Non ergo ita scriptum est: Qui perdiderit substantiam suam: sed: « Qui perdiderit » animam suam propter me³. » De substantia vero non scriptum est: Qui perdiderit; sed: « Qui dimiserit⁴: » nec solam substantiam pecuniae, sed et multa alia. Tu autem interim non perdidisti substantiam: utrum vero dimiseris, quod sic de pauperitate gloriaris, nescio: si forte

¹ Matth. v, 3. — ² Cor. vi, 10. — ³ Matth. xvi, 15. — ⁴ Id. xix, 29.

runt. Tales enim non habent aures in corde, sed cor in auribus. Legant tamen iterum et iterum, et cogitent, et sentiant ea, non quid sonent, sed qui sapient. Primo ut hoc ultimum excutiam: « Ita ergo fit, inquis, ut qui ad baptismum innocens veneras, a baptismo redeas parricida: » responde prius, quis ad baptismum innocens veniat, excepto illo qui non ideo venit baptizari ut ejus ablueretur iniquitas, sed ut nobis humilitatis præberetur auctoritas? Quid enim dimittetur innocentis? Aut vero ita es eloquens, ut ostendas nobis quamdam innocentiam peccatricem. Nonne audis dicentem Scripturam: « Nemo mundus a peccato » in conspectu tuo, nec infans cuius est diei unius vita » super terram¹? » Nam unde ad remissionem peccatorum et cum infantibus curritur? Nonne audis aliam: « Ego in » iniquitate conceptus sum²? » Deinde si propterea redit parricida qui sine parricidio venerat, quia eum parricida baptizat; quotquot ab Optato baptizati redierunt, Optati facti sunt. Ite nunc, et nobis objicite, quod in vos regum iracundiam concitemus. Non metuitis ne a vobis tot Gil-donis satellites inquirantur, quot homines ab Optato baptizari potuerunt? Vides-ne tandem quemadmodum ista tua sententia, sicut vesica, non solum inani sono, sed etiam in capite vestro crepuerit?

CCXXXIII. Jam cætera superiora, quae nunc refellenda proposuimus, talia sunt, ut omnino talis quisque baptizatus redire dicatur, qualis fuerit a quo baptizatur. Sed absit ut quam delirans ista dicis, tam deliri a te redeant quos baptizas. Et quam belle tibi sonuit quod dixisti: « Perfunderis fraude, perfunderis scelere, perfunderis et furore. » Tu vero nisi furore, non perfusus, sed repletus es, ista non effunderes. Ita-ne, ut alia taceam, quicumque non avari ad avaros collegas tuos vel presbyteros ves-

¹ Job, xiv, juxta LXX. — ² Psal. l, 7.

tres baptizandi veniunt, avari redeunt; et quicumque sobrii ad illas vini voragine currunt ut baptizentur, ebrios revertuntur? Ista sentientes et ista suadentes, audetis etiam tanquam adversus nos commemorare, quod paulo ante superius posuisti: « Bonum est sperare in Domino, quam sperare in homine: bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus¹. » Quid aliud docetis, quæso, quam non in Domino, sed in homine sperare, quando tales fieri dicitis baptizatum, qualis fuerit baptizator? et quia istum vobis baptizandi assumitis principatum, credant vobis homines; et qui erant in Domino speraturi, sperent in principibus? Imo vero non audiant vos, sed illa potius testimonia quæ posuisti contra nos; et aliquid etiam terribilius, quia non solum bonum est sperare in Domino quam sperare in homine, sed etiam « Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine². »

CCXXXIV. PETILIANUS dixit: « Imitamini saltem Prophetas, qui suas animas sacras falso baptismate decipi timuerunt. Dixit namque primitus Jeremias, apud impios homines aquam esse mendacem³. » Aqua, inquit, mendax, non habet fidem. »

CCXXXV. AUGUSTINUS respondit: Qui Scripturarum ignarus hæc audit, nec te credit aut sic errantem ut nescias quid loquaris, aut sic fallentem ut quem fecelleris nesciat quid loquatur, putat Jeremiam prophetam cum baptizari vellet, precavisse ne ab hominibus impiis baptizaretur, et sic ista dixisse. Quo enim pertinet, quod ante quam hoc testimonium poneres dixisti: « Imitamini saltem Prophetas, qui suas animas sacras falso baptismate decipi timuerunt? » quasi Jeremiæ temporibus quisquam sacramento baptismi ablueretur, nisi quod se ipsos illis lavacris quæ Dominus redarguit, Pharisæi pene per omnia monumenta tinge-

¹ Psal. cxxvii, 8. — ² Jerem. xvii, 5. — ³ Id. xv, 18.

bant, et lectos et calices et paropsides, sicut in Evangelio legitur¹. Quomodo ergo potuit Jeremias tanquam baptismum desiderans, et ab impiis baptizari devitans, ista dixisse? Hoc ergo dixit, cum de populo infideli quereretur, cuius pessimis moribus tribulabatur, non se commiscens factis eorum: qui tamen corporaliter non se ab illo populo segregavit, nec alia sacramenta quæsivit, quam ille populus secundum Legis ordinem illi temporis congrua sumedat. Hunc ergo populum male viventem dixit plagam, qua cor justi graviter cædebatur, sive hoc de se ipso diceret, sive in se ipso figuraret quæ futura cernebat. Sic enim ait: « Domine, memor esto mei, et visita me, et innocenter me fac ab insectantibus me non in longanimitate: scito quomodo acceperim de te improperium ab his qui spernunt sermones tuos. Consumma illos: et erit verbum tuum mihi in se jucunditatem et gaudium cordis mei; quoniam vocatum est nomen tuum in me, Domine omnipotens. Non sedi in concilio eorum laudantium, sed timebam a facie manus tuæ: singulariter sedebam, quoniam amaritudine repletus sum. Ut quid qui me contristant, præalent in me? Plaga mea valida est, unde sanabor? Facta est mihi ut aqua mendax, quæ non habet fidem². » In his omnibus videtur quid Prophetæ intelligi voluerit, sed videtur ab eis qui non ad causam suam perversam volunt pervertere quod legunt. Plagam enim suam dixit Jeremias factam sibi aquam mendacem, quæ non habet fidem: eos autem voluit intelligi plagam suam, qui eum contristabant male vivendo. Unde dicit et Apostolus: « Foris pugnæ, intus timores³. » Et iterum: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? et quis scandalizatur, et ego non uror⁴? » Et quia desperabat